



## اضم حلال نظام سرمایه‌داری

### پدرام ابراهیمی

طنزنویس  
pedram7@gmail.com



بینندگان عزیز، ضمن عرض سلام به محضر گرامی شما آقایان و مردان محترم کشور، با بحث روز تحلیلی، سیاسی، اقتصادی در خدمت شما گرامیان هستیم. در این قسمت از برنامه قصد داریم برای شما باز کنیم که چرا نظام سرمایه‌داری این قدر بوی تعفن می‌دهد و چطور این سیستم با این سرعت رو به زوال حرکت می‌کند. کسی که در ممالک سرمایه‌محور و مصرف‌گرا رشد می‌کند، فرجامش از سه حالت خارج نیست: یا کارش به جاهایی موسوم به لاس و گاس می‌کشد، یا طبق دکترینی که همین الان به دست من رسیده، فرد سرمایه‌زده و مصرف‌گرا قطعاً آدامس خور شده و در نتیجه عینکی می‌شود. اما اجازه بدهید قیل از آغاز مشروح بحث، سری به پخش بزینم و برگردیم.

### پیام‌های بازگانی

هیجان را به خانه بیاورید، با تلویزیون QLED ما، منزل شما مانند استادیوم می‌شود. آن قدر طبیعی مثل استادیوم می‌شود که دیگر بانو را به منزل راه نمی‌دهند! با خرید تلویزیون ما، بدون قرعه‌کشی، برنده یک دستگاه خواهید شد.

آیا از تی کشیدن کف منزل لذت نمی‌برید؟ آیا وقتی می‌خواهید زمین را تی بکشید، تی جلو نمی‌رود؟ (چک کردید که به جای سرامیک و پارکت، روی فرش تی نمی‌کشید؟) آیا می‌خواهید زندگی زناشویی موفقی داشته باشید؟ پس چرا نشسته‌اید؟ نینیم که باز نشستید/منتظر چی هستید؟/ سوکار و باز خونه/ باید باشید «سلین» بکشید. زمین شوی «سلین» اما صبر کنید! صبر کنید! اگر سه عدد از این زمین شوی بخردید خیلی از شما سیاست‌گزار خواهیم شد.

شعار فرهنگی - اخلاقی: به همنوعان خود کمک کنید و دست افراد افتاده را بگیرید. موسسه مالی اعتباری جاسمیه. اعطای وام به متقاضیان فقط با ۲۸ درصد سود. ولی کمک به همنوع یادتان نرود که سخت از دستانتان دلخور می‌شویم.

مهایتسان می‌ریزد؟ کله شما شبیه جام

## داستانه

### چگونه سیاستمدار شویم!

مردی یک پسر نوجوان داشت و کم کم وقتش رسیده بود که فکری در مورد شغل آینده‌اش بکند. پسر هم تقریباً مثل بقیه هم‌سن و سالانش واقعا نمی‌دانست که چه چیزی از زندگی می‌خواهد و ظاهراً خیلی هم این موضوع برایش اهمیت نداشت.

پدر که سخت نگران آینده پسرش بود روزی به دیدار کشیش شهر رفت و دغدغه خود را با او در میان گذاشت. کشیش که نگرانی پدر را در خصوص آینده پسرش دید از او خواست با انجام آزمایشی پسر خود را بسنجد. کشیش از پدر خواست یک روز که پسر در خانه نیست به اتاق او رفته و روی میز سه چیز قرار دهد: یک کتاب مقدس، یک سکه طلا و یک بسته سیگار. کشیش در ادامه به مرد گفت: «پشت در پنجان شو تا پسرست از مدرسه برگردد و به اتاقش برود.

## فو کوس ...



مختصین گلوله‌تانی که در جنگ ایران و عراق شلیک شد، توسط ملک حسین پادشاه اردن بود. این واقعه در روز ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ (۳۱ شهریور ۱۳۵۹ خورشیدی) رخ داد. مدام و ملک حسین سوار بر تانک در نزدیکی خطوط مقدم شدند و پادشاه اردن که در این زمینه متخصص و خیره بود، جنگ را با شلیک گلوله نخست متبرک کرد؛ (حامد علوان الجبوری، وزیر امور خارجه عراق در زمان آغاز جنگ عراق علیه ایران - در گفت و گو با الحیات، سپتامبر ۲۰۰۳) - توضیح در ستون تقویم تاریخ.

## حرف روز

### عنوان یا تیر از، مسأله این نیست!

متنصور کوشان | نویسنده

مساوی است با بروز انواع و اقسام مشکلات اجتماعی و فرهنگی در سطحی وسیع و غیرقابل کنترل. کم بودن تعداد افراد کنایه‌خون دلالی متعددی دارد که یکی از آنها می‌تواند موضوع ممیزی باشد. این که برخی کتابهای مورد علاقه مردم از نویسندگان پرفر طرف چاپ نشود یا با تغییرات گسترده به بازار بیاید خواه ناخواه موجب یک جور دلزدگی از کتاب و کتاب خواندن می‌شود. البته نمی‌توان همه چیز را گردن ممیزی انداخت و مسائل اقتصادی را نیز باید عنوانی آزاد و فرهنگ کنایه‌خوایی در ایران متوقف شده و جای خودش را به یک سیر افزایشی و صعودی بدهد. سیری که شایسته فرهنگ و پیشینه علمی، فرهنگی و تاریخی این مرز و بوم باشد.

اهمیت کتاب شدن ندارد و می‌تواند به شکل جزوه یا نشریه در بریاید به صورت کتاب منتشر می‌شود. درست به همین خاطر اگر به عناوین کتابهای آزاد مراجعه کنیم متوجه می‌شویم اگر چه کشورهای در حال توسعه نزدیک به ۸۰ درصد جمعیت جهان را تشکیل می‌دهد اما کمتر از ۳۰ درصد کتابهای آزاد دنیا را تولید می‌کنند و از آن طرف کشورهای پیشرفته یا توسعه‌یافته که نزدیک ۲۰ درصد جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند تقریباً ۷۰ درصد کتابهای آزاد دنیا را تولید می‌کنند. این نشان می‌دهد که فقط تعداد عناوین مهم نیست و «چه چیز» بودن آنها نیز اهمیت دارد. از سوی دیگر پایین بود تیراز کتاب در ایران را نیز نباید بی‌اهمیت قلمداد کرد. به خصوص تیراز کتابهای آزاد را هر چند که فقط به کتابهای درسی دانش آموزان بر ملا شدن آمار کم افراد کنایه‌خون است. در دیدی کلان تر، کم بودن کنایه‌خون‌ها مساوی است با نزول رشد فرهنگی جامعه و نزول رشد فرهنگی جامعه

دوستی می‌گفت سالانه ۷۰ هزار عنوان کتاب در ایران منتشر می‌شود اما این کتاب‌ها هر کدام نهایتاً ۱۰۰ جلد تیراز دارند. حالا بماند که بعضی کتاب‌ها هم حدود ۵۰۰ جلد تیراز دارند. حال این سوال پیش می‌آید که آیا واقعا لازم است مابین تعداد عنوان کتاب اما با این تیراز به شدت کم در چرخه صنعت نشر داشته باشیم؟ آن هم در حالی که در برخی کشورهای اروپایی شاید ۲۰ هزار عنوان کتاب به چاپ برسد اما تیراز هر کدام از آنها بالای ۵۰ تا ۱۰۰ هزار جلد است. ظاهراً سوال اصلی اینجاست که اصلاً بهتر است عنوان را جلدی تر بگیریم یا تیراز را؟! البته این که بگوییم سالانه ۷۰ هزار جلد کتاب در ایران منتشر می‌شود به این معنی نیست که این عناوین فقط کتابهای آزاد هستند. در واقع بخشی از این آمار مربوط به کتابهای درسی دانش آموزان یا دانشجویان است و بخشی دیگر هم برمی‌گردد به کتابهایی که در اصطلاح به آنها کتاب با کتابخانه گفته می‌شود زیرا در ایران بعضی وقت‌ها مطلبی که

۲۳ بندرعباس ۲۹	۲۹ بجنورد ۱۷	۳۱ ایلام ۱۶	۲۳ اهواز ۲۳	۳۳ اصفهان ۱۴	۲۷ ارومیه ۱۰	۲۳ اردبیل ۱۴	۲۱ اراک ۱۲
۳۳ سنندج ۱۲	۲۸ زنجان ۱۱	۳۶ زاهدان ۱۶	۳۵ خرم‌آباد ۱۳	۳۲ تهران ۲۳	۲۸ تبریز ۱۵	۳۴ بیرجند ۱۵	۳۵ بوشهر ۲۹

سانتیگراد طی روزهای گذشته خنک‌ترین استان کشور بوده و استان خوزستان نیز با بیشینه دمای ۴۳ و کمینه دمای ۲۱ درجه سانتیگراد گرم‌ترین استان کشور است. بنا بر اعلام معاون نظارت و پایش اداره کل محیط زیست استان تهران، شاخص کیفیت هوای پایتخت، در روز (یکشنبه) برای چهارمین روز متوالی در شرایط ناسالم به ویژه برای گروه‌های حساس (بیماران قلبی، سالمندان و کودکان) قرار داشت. با توجه به شرایط کم آبی و خشکسالی با طویلت به راحتی تبدیل به گرد و غبار معلق می‌شود. بر همین اساس لازم است افراد مبتلا به بیماری قلبی و ریه‌ای، سالمندان، زنان باردار و کودکان در مناطق ناسالم از فعالیت‌های طولانی مدت در فضای باز خودداری کنند.

تهران، البرز، مرگزی، اصفهان و جنوب سمنان پدیده گرد و خاک در پارهای نقاط این استان‌ها دور از انتظار نیست و روز چهارشنبه نیز افزایش محسوس دما در سواحل شمالی کشور رخ خواهد داد، ضمن اینکه طی روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه این هفته به دلیل افزایش سرعت باد، خلیج فارس موج خواهد بود. کمینه و بیشینه هوای تهران امروز دوشنبه بین ۲۳ تا ۲۲ درجه بالای صفر خواهد بود و نقشه‌های هواشناسی نشان می‌دهند، آسمان تهران نیز در این روز صاف، گاهی همراه با وزش باد و غبار محلی خواهد بود. طبق نقشه‌های پیش‌بینی کمینه و بیشینه هوای تهران در روز سه‌شنبه این هفته بین ۲۱ تا ۳۰ درجه بالای صفر خواهد بود و آسمان تهران نیز در این روز صاف و در برخی از ساعات همراه با گرد و خاک پیش‌بینی شده است. استان اردبیل با بیشینه و کمینه دمای ۲۲ و ۸ درجه

تهران خنک می‌شود  
به پیش‌بینی سازمان هواشناسی کشور و بر اساس تحلیل آخرین نقشه‌های پیش‌بینی هواشناسی، طی امروز و فردا شاهد افزایش آبر، رگبار، رعد و برق و وزش باد در استان‌های شمالی و کاهش دما در تهران خواهیم بود. در همین رابطه استان‌های اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی، گیلان، مازندران و گلستان در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب شاهد افزایش آبر، رگبار، رعد و برق و وزش باد خواهند بود. همچنین بررسی نقشه‌های پیش‌بینی نشان می‌دهند که امروز بارش‌های پراکنده‌ای در شمال استان‌های کردستان، زنجان و قزوین روی خواهد داد و بارهای از نقاط استان‌های قم، مرگزی، اصفهان، تهران و البرز نیز غبار آلود خواهند بود. در روز سه‌شنبه این هفته نیز به دلیل افزایش سرعت وزش باد در استان‌های

۲۷ شهرکرد ۶	۳۱ قزوین ۱۳	۳۱ کرمانشاه ۱۴	۳۴ کرمان ۱۶	۲۸ گرگان ۲۰	۲۹ رشت ۱۹	۲۸ ساری ۲۰	۲۲ کرج ۱۴
۳۱ شیراز ۱۶	۳۵ سمنان ۲۳	۲۹ همدان ۱۰	۳۸ قم ۱۷	۳۴ مشهد ۱۶	۳۱ یاسوج ۱۲	۳۷ یزد ۲۱	۳۶ ابوموسی ۳۰

## این شرح بی‌نهایت ...

هر چیزی را اقلی با باشد و قفل ایمان، ملا می‌توانست.

امام باقر(ع)

عزیز و خوار  
قاصد به خاک بر سر کوشش فتنه کیست بر خاک آستانه او سر نهاده کیست چون بر سمنند آید و خلقیش در رکاب همراه او سوار کدام و پیاده کیست در کوی او عزیز کدام است و کیست خار در بزم او نشسته که و ایستاده کیست عزت ز محرمان بر او بیشتر کراست دارد کسی که حرمت از ایشان زیاده کیست آن کس که ساغر می‌نابش دهد کدام وان کس که می‌ستاند از او جام پاده کیست رندی که باز بستر در عیش بر جهان تنها به روی او در عشرت گشاده کیست اغیار سر نهاده فراغت به پهای یار محروم تر ز هانف از یافتاده کیست

هاتف اصفهانی

## تقویم تاریخ

### آغاز جنگ‌های ایران و روم

۱۶۷۷ سال پیش، برابر با بیست و دوم سپتامبر ۳۳۷ میلادی، جنگ‌های ۱۳ ساله ایران و روم در دوران حکومت شاپور دوم (دوالاکتاف) از دودمان ساسانیان آغاز شد که در تاریخ به جنگ‌های «دور اول» معروفند. جنگ‌های «دور دوم» از سال ۳۵۹ آغاز شدند. در هر دو دور، ایرانیان پیروز شدند. در دور اول، که جنگ تا سال ۳۵۰ طول کشید، رومیان هر چه را که در شرق مدیترانه به دست آورده بودند از دست دادند و در دور دوم، امپراتورشان کشته شد.

### زادروز پرویز یاحقی

۷۸ سال پیش، برابر با ساسی و یکم شهریور ۱۳۱۵ خورشیدی، پرویز یاحقی، موسیقیدان و آهنگساز ایرانی و نوازنده چیره‌دست ویولون به دنیا آمد. یاحقی موسیقی را از نای خود حسین یاحقی آموخت و از کودکی با هنرمندان نامداری نظیر ابوالحسن صبا، مرتضی محجوبی و علی‌اکبر شهنازی آشنا شد. او در ۹ سالگی در رادیو نوازندگی کرد. «ای امید دل من کجایی» نخستین آهنگ او برای غلامحسین بنان در برنامه گلهای رنگارنگ بود. یاحقی در چندسال آخر عمر خود به علت مصدومیت قادر به نوازندگی نبود و این قضیه طعمه روحی شدیدی به او زد. او در سال ۸۵ و در ۷۰ سالگی به علت ایست قلبی در خانه خود در تهران درگذشت.

### حمله عراق به ایران

۳۴ سال پیش، برابر با ساسی و یکم شهریور ۱۳۵۹ خورشیدی، پس از چند درگیری‌های پراکنده مرزی، با یورش همزمان نیروی هوایی عراق به ۱۰ فرودگاه نظامی و غیرنظامی ایران و تهاجم نیروی زمینی این کشور در تمام مرزها، این درگیری به یک جنگ تمام‌عیار تبدیل شد. این جنگ در نهایت پس از حدود ۸ سال در مرداد ۱۳۶۷ با قبول آتش‌بس از سوی دو طرف و پس از به جا گذاشتن یک میلیون نفر تلفات و ۱۱۹۰ میلیارد دلار خسارات برای هر ۲ کشور خاتمه یافت. برخلاف تصور غرب که از حامیان رژیم بعث در این تهاجم بود، ایران در این جنگ بر تلفات و پرهزینه‌ترین حتی یک وجب از خاک خود را از دست داد.